Página 1 de 9

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO /PREG

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE MONITORIA

EDITAL 002/2021 DE SELEÇÃO DE MONITORIA DO DEPARTAMENTO DE

MEDICINA VETERINÁRIA

O Departamento de Medicina Veterinária, no uso de suas atribuições

definidas no âmbito deste Departamento, em conformidade com as disposições
contidas na resolução 262/2001, do Regimento Geral da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, torna público, para conhecimento dos/as interessados/as,
que se encontram abertas as inscrições para o Programa de Monitoria voluntária e
remunerada do Departamento de Medicina Veterinária.

1) O OBJETIVO DO PROGRAMA DE MONITORIA

Conforme a resolução 262/2001, o Programa de Monitoria busca

despertar na comunidade discente o interesse pela carreira docente no magistério
superior, por meio das atividades de planejamento, pesquisa, ensino e extensão
desenvolvidas pelos docentes desta IES.

2) INSCRIÇÕES:

Os/as discentes interessados/as em fazer sua inscrição no Programa de

Monitoria das respectivas disciplinas, deverão preencher ficha de inscrição no
período 05 a 09 de Abril de 2021. A ficha de inscrição estará disponível no site
www.dmv.ufrpe.br na sessão de editais que deverá ser preenchida, assinada
e encaminhada juntamente com o histórico escolar atualizado e cópia do(s)
documento(s) de identidade e CPF para o e-mail da secretaria.dmv@ufrpe.br

3) PRÉ-REQUISITOS PARA CONCORRER À SELEÇÃO

3.1 – Ser aluno regularmente matriculado no curso de graduação de

Medicina Veterinária da UFRPE;
3.2 – Ter concluído a disciplina objeto do pleito (comprovadamente), com

média igual ou superior a sete (7) na mesma;
            3.3 – Possuir um coeficiente de rendimento superior a 5 (cinco);

3.4 – Ter disponibilidade de tempo de 12h/semanais para as atividades da
disciplina a cuja vaga está concorrendo;

Página 2 de 9

3.5 – Não possuir outra bolsa, de qualquer que seja o tipo, seja na UFRPE,
seja fora dela;

3.6 – Não possuir história de desligamento do Programa de Monitoria da
UFRPE.

3.7 – Não possuir reprovação por nota na disciplina para qual esta se
candidatando.

4) PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo seletivo do Programa de Monitoria, com provas e/ou

entrevistas, acontecerá nos dias instituídos pelas Monitorias, e o resultado será
divulgado, após o encerramento dos trabalhos, no sítio virtual do DMV-
UFRPE.

4.1 – Etapas da Seleção:

A seleção acontecerá por meio das seguintes etapas: prova e/ou

entrevista e análise do histórico escolar.

O quadro de Seleção de cada Monitoria encontra-se disponível no

Anexo I.

4.1.1 – Cronograma de Seleção:

Período de Inscrição 05 a 09 de abril
Homologação das Inscrições 12 de abril
Período de Seleção  Conforme cada

Monitoria
Período de Entrevista e Análise do Currículo Escolar Conforme cada

Monitoria
Divulgação do Resultado 30 de abril

O link do Google Meet para a realização da prova e/ou entrevista com

os/as candidatos/as às seleções de monitorias, que obtiverem suas inscrições
homologadas, será informado por cada Docente das Monitorias, lançadas neste
Edital.

O Professor deverá informar a Secretária do DMV, o Resultado da
Monitoria, conforme item 4.1.1., para que a publicação seja feita no site deste
Departamento. O resultado das respectivas seleções deverá ser enviado até as 14
horas para o e-mail secretaria.dmv@ufrpe.br para que possa ser publicada no site
do Departamento.

Página 3 de 9

5) DAS ATRIBUIÇÕES DO MONITOR:

5.1 – Participar da elaboração e desenvolvimento das atividades do

professor/orientador, relacionadas à disciplina na qual realiza a monitoria.
5.2 – Auxiliar o professor na orientação dos alunos no que se refere às

atividades de sala de aula, de campo e laboratório.
5.4 – Enviar, mensalmente, a ficha de controle de frequência à

PREG/UFRPE (alunos voluntários e bolsistas), devidamente preenchida e
assinada pelo professor-orientador.

6) DO REGIME DE TRABALHO E DURAÇÃO DA BOLSA DE MONITORIA:

O(A) discente monitor exercerá suas atividades num regime de 12 horas

semanais (carga horária para o monitor voluntário e remunerado).
A duração da bolsa de monitoria será de 1(um) ano, contada a partir da

assinatura do termo de compromisso, podendo ser prorrogada por mais 1 (um)
ano, mediante solicitação do/a professor/a orientador/a à aprovação do CTA do
Departamento de Medicina Veterinária.

7) DA REMUNERAÇÃO:

No caso da monitoria com bolsa remunerada, o/a discente receberá

remuneração de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), por jornada de
atividades de 12h semanais, ou de acordo com os valores atribuídos pela PREG,
conforme resolução 261/2001.

8) DISPOSIÇÕES GERAIS:

Todos/as os/as discentes do Programa (voluntários ou bolsistas), no final
das atividades de monitoria, terão direito à certificação como monitores/as pela
PREG.

Departamento de Medicina Veterinária - DMV

Página 4 de 9

ANEXO I: QUADRO DE VAGAS/PROFESSOR-
ORIENTADOR E INFORMAÇÕES SOBRE HORÁRIO E
LOCAL DE PROVA DE CADA MONITORIA

PROFESSORA JACINTA BRITO

Disciplina: Radiologia Veterinária

Número de vaga: 01 vaga bolsista

01 vaga voluntário

Data para
inscrição:

05 a 09 de abril

Homologação das
Inscrições

12 de abril

Data para
avaliação:

26/04/2021

Avaliação: Prova prática / Dez questões

Conteúdos: -Anatomia Radiográfica

-Patologias Radiográficas do Sistema Ósseo

-Patologias Radiográficas do Sistema Digestivo

-Patologia Radiográficas do Sistema
Cardiorespiratório

-Patologia Radiográficas do Sistema Urogenital.

Resultado: 30 de abril

Referências: Diagnóstico de Radiologia Veterinária / Trhrall, D.
E.

Página 5 de 9

PROFESSORA RITA MARIA

Disciplina: Viroses dos Animais Domésticos

Número de vaga: 02 (1 bolsista e 1 voluntário)

Data para
inscrição:

05 a 09 de abril

Homologação das
Inscrições

12 de abril

Data para
avaliação:

20 de abril

Avaliação: Teórica

Conteúdos: - Raiva

- Cinomose

 - Aftosa

- Diagnóstico Viral

- Lentiviroses

Resultado: 30 de abril

Referências: 1- FLORES, E.D. Virologia Veterinária. 2a ed. UFSM,
2012.

2 - MADRUGA, C.R.; ARAÚJO, F.R.; SOARES, C.O.
Imunodiagnóstico em Medicina Veterinária. Campo
Grande: EMBRAPA, 2001.

3 - RADOSTITS, O.M.; GAY, C.C.; BLOOD, D.C.;
HINCHDIFF, K.W. Clínica Veterinária: um tratado
de doenças dos bovinos, ovinos, suínos,
caprinos e equinos. 9ed. Rio de Janeiro:
Guanabara-Koogan, 2002. 1737p.

Página 6 de 9

PROFESSORA GRAZIELLE ALEIXO

Disciplina: Clínica Cirúrgica Veterinária

Número de vaga: 04 vagas (01 bolsista e 03 voluntários)

Data para
inscrição:

05 a 09 de abril

Homologação das
Inscrições

12 de abril

Data para
avaliação:

26 de abril

Avaliação: Prova teórica e entrevista

Conteúdos: Feridas, cicatrização e cirurgia reconstrutiva;
afecções osteo-articulares; afecções cirúrgicas da
cabeça; afecções cirúrgicas do sistema
gastrointestinal; afecções cirúrgicas do sistema
urinário; afecções cirúrgicas do sistema reprodutor
masculino e feminino; hérnias.

Resultado: 30 de abril

Referências: FOSSUM, T. W. Cirurgia de Pequenos
Animais. 3. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2008,
1606 p.

SLATTER. D. Manual de Cirurgia de Pequenos
Animais. 3. ed. Vol. I e II. São Paulo: Manole,
2007, 2713 p.

TOBIAS, K. M . Manual de Cirurgia de Tecidos
Moles em Pequenos Animais. São Paulo: Roca,
2011.

Página 7 de 9

PROFESSORA CLARA BARBOSA

Disciplina: Clínica médica de suínos e equinos ( parte
suíno)

Número de vaga: (1bolsita) e (1voluntário)

Data para
inscrição:

05 a 09 de abril

Homologação das
Inscrições

12 de abril

Data para
avaliação:

24 de abril

Avaliação: Avaliação (prova com 40 questões objetivas) e
entrevista

Conteúdos: Sistema Digestivo dos suínos

Úlceras gástricas, Síndrome da diarréia pós-
desmame, prolapsos e hérnias.

Sistema Respiratório dos suínos

Estratégias de Controle, prevenção e erradicação
de doenças do

Biossegurança aplicada à suinocultura

Resultado: 30 de abril

Referências: BARCELLOS D. & SOBESTIANSKY J. Atlas de
doenças dos suínos. Art 3, Goiânia, 2003,p.58-59.

 BLOOD, D.C. HENDERSON, J. A.; RADOSTITS,
O. M. Clínica Veterinária. 5ª ed. Rio de Janeiro,
Guanabara Koogan, 1983, p. 1121.

NELSON, D. L.; COX, M.M. Lehninger Princípios
de Bioquímica, 4º ed. São Paulo: Sarvier, 2006.
1124p.

 RADOSTITS, O. M.; GAY, C. C.; BLOOD, D. C.;

Página 8 de 9

HINCHCLIFF, K. W. Clínica Veterinária Um
Tratado de Doenças dos Bovinos, Ovinos, Suínos,
Caprinos.  Guanabara Koogan, 2002, p.1770.

SOBESTIANSKY, J. & BARCELLOS, D. Doenças
dos Suínos. 2nd ed. Cânone Editorial. 2012, p.768.

 STRAW, B. E.; ZIMMERMAN, J. J.; D’ ALLAIRE,
S.; TAYLOR, D.J. Diseases  of swine. 11. ed. Iowa:
Blackwell Publishing, 2019, 1022p.

PROFESSORA MARCIA PEREIRA

Disciplina: Patologia Especial dos Animais Domésticos

Número de vaga: 2 vagas (1 bolsista e 1 voluntário)

Data para
inscrição:

5 a 9 de abril de 2021

Homologação das
Inscrições

12 de abril

Data para
avaliação:

15 de abril de 2021

Avaliação: Prova Escrita online

Conteúdos: Cardiomiopatias; Insuficiência Renal Aguda e
Crônica; Pneumonias; Metrites e Hiperplasia
Endometrial; Orquites; patologias metabólicas,
tóxicas e nutricionais dos músculos; neoplasias de
cavidade oral; Hepatites.

Resultado: 30 de abril

Referências: Santos, R.L. e Alessi, A.C. Patologia Veterinária.
Ed. Roca. 2016.

Página 9 de 9

PROFESSOR LÚCIO MELO

Disciplina: Clínica Médica dos Ruminantes

Número de vaga: 02 vagas para Monitoria Voluntária

Data para
inscrição:

5 a 9 de abril de 2021

Homologação das
Inscrições

12 de abril

Data para
avaliação:

14/04/2021

Avaliação: Provas com perguntas e respostas curtas e longas
(google Forms)

Conteúdos: Exame Clínico. Doenças dos Sistemas: Digestivo;
Cardiocirculatório; Respiratório; Gênitourinário e
Locomotor.

Resultado: 30 de abril

Referências: 1. RADOSTITS, O. M.; GAY, C. C.; BLOOD, D. C.;
HINCHCLIFF, K. W. Clínica Veterinária – Um
Tratado de Doenças dos Bovinos, Ovinos, Suínos,
Caprinos e Eqüinos. 9 ed. Guanabara Koogan, Rio
de Janeiro., 2002. 1737 p.

 2. DIRKSEN, G., GRÜNDER, H.D.; STOBER, M.;
Rosenberger - Exame Clínico dos Bovinos, 3. ed.
Guanabara Koogan, Rio de Janeiro, 2007. 419p.

 3. RADOSTITS, O. M.; HOUSTON, D. M.;
MAYHEW, E I.G. Exame Clínico e Diagnóstico em
Veterinária. Edição: NOVA GUANABARA, 2002

 4. PUGH, D.G. Clínica de Ovinos e Caprinos. Ed.
Roca, 2005. 513p.

		2021-04-01T16:04:07-0300
	Brasil
	ANDREA PAIVA BOTELHO LAPENDA DE MOURA
	Assinador Serpro

		2021-04-01T16:04:45-0300
	Brasil
	ANDREA PAIVA BOTELHO LAPENDA DE MOURA
	Assinador Serpro

		2021-04-01T16:05:26-0300
	Brasil
	ANDREA PAIVA BOTELHO LAPENDA DE MOURA
	Assinador Serpro

		2021-04-01T16:05:55-0300
	Brasil
	ANDREA PAIVA BOTELHO LAPENDA DE MOURA
	Assinador Serpro

		2021-04-01T16:06:19-0300
	Brasil
	ANDREA PAIVA BOTELHO LAPENDA DE MOURA
	Assinador Serpro

		2021-04-01T16:06:41-0300
	Brasil
	ANDREA PAIVA BOTELHO LAPENDA DE MOURA
	Assinador Serpro

		2021-04-01T16:07:04-0300
	Brasil
	ANDREA PAIVA BOTELHO LAPENDA DE MOURA
	Assinador Serpro

		2021-04-01T16:07:28-0300
	Brasil
	ANDREA PAIVA BOTELHO LAPENDA DE MOURA
	Assinador Serpro

		2021-04-01T16:07:58-0300
	Brasil
	ANDREA PAIVA BOTELHO LAPENDA DE MOURA
	Assinador Serpro